Germanorum *Tritemius*, *Krautzius*, *Cuspinianus*, *Aventinus* & *Sleidanus*: Ungarorum *Anton. Bonfinius*: Scotorum *Hector Boëthius* & *Buchananus*: Anglorum *Joh. Lelandus*: Suecorum *Ericus Olai*: Polonorum *Mart. Cromerus*: Belgarum *Hadr. Barlandus*, aliorum alii ita persecuti sunt, ut comparari cum antiquis illis quodammodo omnes, non nulli æquari cum iisdem mereantur. Cum porro, quotquot in publico versari & doctrina sua in commune prodesset, quam umbraticam in Scholastico pulvere vitam duceere mallent, omni nisu in id incumbere cœpissent, ut eandem, cui ex usu linguarum Latinæ & Græcæ adsueverant venustatem, in quotidiano etiam sermone cum dignitate quadam tueri possent; factum inde est, ut vernaculis quoque singularum gentium linguis, hactenus contemtis & male habitis, ornatior indies accederet cultus. Atque ut abrogato ab Imperantibus Latini sermonis in foro & in actis publicis usu, eius sensim diminuta est auctoritas: sic ex adverso linguae vernaculae caput extollere cœperunt. Præcipuum in iis, qui illas favendas suscepserant, locum sibi vindicarunt *Poëta*, utpote qui non minus ex festiva ingenii vi ac libertate, quam dictionis splendore & copia commendari gestiebant. Et eminuerunt quidem præ cæteris horum in numero in Italia *Ludovicus Ariosto*, (a) *Joh. Georgius Trissino*, (b) & *Tor-*

(a) Huius poëma, cui titulus *Orlando Furioso*, palmam *Odyssæ Homeri* præripere contendit acutissimus Poëtarum censor & ipse summus Poëta *de Voltaire, Poétique p. 88.* Eiusdem in pingendis humanis affectibus felix ingenium magnopere collaudat *Gravina in Ragion Poëtica Lib. II. §. 16.* (b) Videatur de celebri hoc Poëta *Gravina I. c. §. 17.* ubi inter alia: *Nel medesimi tempi, con nobile, benche per colpa de' lettori poco felice ardire, usci fuori il Trissino, sprezzatore d' ogni rozzo e barbaro freno, e rinnovellatore in lingua nostra dell' Omerica invenzione. Questo nutrito di Greca erudizione, volle affatto dall'*

Torquatus Tasso: (a) in Hispania Garcillasso de Vega, Jo-hannes di Boscan & Ferdinandus de Herrera: in Lusitania Ludovicus Camoëns: (b) in Gallia Clemens Marot, (c) & Petrus Ronsard: (d) in Anglia Edmundus Spencer: (e) quo-rum carmina, nonnullis quamvis inspersa maculis, cum ab omnibus legerentur, dici vix potest, quam salubre ni-miae exoticarum linguarum admirationi temperamentum

Q 3

adtu-

Italiana Poësia sgombrare i colori provenzali, e disciogliere in tutto le violente leggi della rima, introducendo tanto nell' inventare, quanto nell' esprimere la Greca felicità. Confr. tamen de Voltaire I. c. p. 106. seqq.